48. Cette interprétation est attribuée à Isidore de Séville dans l'édition incunable de la *Glose ordinaire* (*Biblia cum glossa ordinaria, op. cit.*, t. I, fol. 12^o.) ainsi que dans la version imprimée de 1603 (*Biblia sacra cum glossa ordinaria*, Venise, 1603, p. 80). Toutefois, cette citation semble provenir de la *Genèse contre les manichéens* de saint Augustin. Un passage proche, bien que n'étant pas exactement identique à celui de la *Glose ordinaire*, se retrouve dans cette œuvre. Voir : Augustinus, *Sur la Genèse contre les manichéens* (*De Genesi contra Manicheos*), trad. Pierre Monat, Paris, Institut d'études augustiniennes, 2004, liv. II, chap. XII, p. 310-311.

49. *Biblia cum glossa ordinaria, op. cit.*, fol. 12^o. : « *Non possunt haec corporeis oculis videri. Sicut quanto quis a visibilibus ad secreta intelligentiae quasi obdormiendo secesserit melius et sincerius videt* » [notre traduction].

50. *Ibid.*, fol. 13^o. : « *Culmen contemplationis non attingimus si non ab exterioris curae oppressione cessemus nec nos ipsos intuemur ut sciamus in nobis aliud esse rationale quod regit aliud animale quod regitur nisi ad secretum silentii recurrentes ab exteriori perturbatione sopiamur. Quod bene Adam dormiens figuravit, de cuius mox latere mulier processit. Qui enim ad interiora intelligenda rapitur a rebus visibilibus oculis claudit et tunc intelligit in se ipso aliud esse quod regere debeat tanquam vir aliud quod regatur tanquam femina*. ». Gregorius Magnus, *Morales sur Job*, trad. moniales de Wisques, introduction et notes Adalbert de Vogüé, Paris, Le Cerf, 2009, partie VI, liv. XXX, p. 126 : « [...] nous n'atteignons jamais le sommet de la contemplation si nous ne mettons cesse à l'oppression des soucis extérieurs. Il est impossible de voir en nous-mêmes, de connaître ce qu'est la partie raisonnable qui nous gouverne et ce qu'est la partie animale qui est gouvernée, si nous ne recourons au secret de ce silence pour y trouver l'apaisement de tous les troubles extérieurs. Et ce silence, le nôtre, est bien figuré par le sommeil d'Adam, quand la femme fut aussitôt tirée de son côté. Quiconque, en effet, est transporté jusqu'à l'intelligence des réalités intérieures ferme les yeux aux réalités visibles ; il peut alors distinguer [...] ce qui, en lui, a la force de diriger comme un homme, et ce qui se laisse diriger comme une femme. » La suite de ce passage énonce que les hommes ainsi étrangers au monde extérieur « habitent ce silence de l'âme ». La *Postille* d'Hugues de